-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A SETE DE ABRIL DO ANO

DOIS MIL E OITO. --------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ACTAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE 25 E

28 DE MARÇO DE 2008, NOS TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 92.º DA LEI N.º 169/99, DE

18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE

JANEIRO.

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar as actas apresentadas. ----------------------------------------

2. BALANCETE.

 ------- Foram presentes os Balancetes da Tesouraria Municipal, referentes ao dia quatro de Abril que

acusavam o seguinte saldo:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Operações Orçamentais: seis milhões, vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e oito euros e

noventa e nove cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Operações de Tesouraria: dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quarenta

e sete euros e catorze cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- A Câmara tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------------

3. DESPACHO DE NOMEAÇÃO DOS DIRECTORES MUNICIPAIS E EQUIPARADOS

 ------- A Câmara deliberou, por maioria, após votação por escrutínio secreto, com sete votos a favor e

quatro em branco, ratificar o despacho do Senhor Presidente de nomeação dos directores municipais e

equiparados. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. PROPOSTA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL NO

SENHOR PRESIDENTE

 ------- A Câmara deliberou por maioria, com cinco abstenções, aprovar a presente proposta de delegação

de competências no Presidente da Câmara. ------------------------------------------------------------------------------------

5. AQUISIÇÃO DE IMÓVEL SITO NA RUA GONÇALVES ZARCO EM SANTA CRUZ DO

BISPO – PROPRIETÁRIO – HERDEIROS DE OTÍLIA SILVA GOMES

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - revogar a deliberação do Executivo de 03.12.2007; 2 – que

o imóvel seja objecto de impedimento de quaisquer intervenções que resultem em aumento de área de

construção. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. MS – MATOSINHOS SPORT, EM

6.1. ABERTURA DE CONCURSO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

REPARAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar a deliberação do Conselho de Administração da

M.S. Matosinhos Sport E. M., que aprovou a abertura do concurso para a prestação de serviços de

manutenção e reparação do parque de máquinas dos equipamentos desportivos. ------------------------------------

6.2. INSTALAÇÃO DE SISTEMA SOLAR TÉRMICO NAS PISCINAS

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar a deliberação do Conselho de Administração da

M.S. Matosinhos Sport E.M., que autorizou a realização de um procedimento por negociação com

publicação prévia de anúncio para a instalação de um sistema solar térmico nas piscinas municipais. ----------

6.3. INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA POR ULTRA VIOLETA

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar a deliberação do Conselho de Administração da

M.S. Matosinhos Sport E.M., que aprovou a realização de um procedimento por negociação com publicação

prévia de anúncio, para o fornecimento e instalação de um sistema de tratamento de água por ultra violeta,

nos equipamentos desportivos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMPARTICIPAÇÃO ÀS ASSOCIAÇÕES HUMANITÁRIAS DOS BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO, REFERENTE AO ANO 2008 PELO CUSTO DE

320.133,13€ (ACTIVIDADES) E DE 36.312,72€ (EQUIPAMENTOS) TOTAL: 356.445,85 €.

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio no valor global de 356.445,85 €

(trezentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos) às

Associações Humanitárias dos Bombeiros Voluntários; 2 - que os serviços exijam os comprovativos

adequados da realização das actividades para as quais foram solicitados os subsídios; 3 - que os serviços

exijam os comprovativos adequados da despesa a realizar com a aquisição dos equipamentos para os

quais foram solicitados os subsídios. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Câmara Municipal de Matosinhos

Reunião ordinária de 07 de Abril de 2008

8. PROTOCOLO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS E O INSTITUTO

SUPERIOR DE ENGENHARIA DO POLITÉCNICO DO PORTO

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o presente protocolo celebrado entre a Câmara

Municipal de Matosinhos e o Instituto Superior de Engenharia do Politécnico do Porto. -----------------------------

9. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 4, DO ARTIGO 64.º,

DA LEI 169/99, DE 18 SETEMBRO, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI 5-

A/2002, DE 11 DE JANEIRO

9.1. GATÕES FUTEBOL CLUBE - 5.000,00 €

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1- atribuir um subsídio no valor de € 5.000,00 (cinco mil euros)

ao Gatões Futebol Clube; 2 - que os serviços exijam os comprovativos adequados da actividade para a qual

foi solicitado o subsídio. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9.2. CUSTÓIAS FUTEBOL CLUBE - 25.000,00 €

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1- atribuir um subsídio no valor de € 25.000,00 (vinte e cinco

mil euros) ao Custóias Futebol Clube; 2 - que os serviços exijam os comprovativos adequados da actividade

para a qual foi solicitado o subsídio. -----------------------------------------------------------------------------------------------

9.3. CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE CUSTÓIAS - CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO SOCIAL:

457 111,00€

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. --------------------------------------------

9.4. ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES APOSENTADOS DE MATOSINHOS (APAM) -

COMPARTICIPAÇÃO PARA AS DESPESAS COM A AMPLIAÇÃO DO LAR: 60.000,00€

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio de € 60 000,00 (sessenta mil euros) à

Associação de Pescadores Aposentados de Matosinhos; 2 - que os serviços exijam os comprovativos

adequados da realização das obras para as quais foi solicitado o subsídio. --------------------------------------------

10. CEDÊNCIA DE IMÓVEL À ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE FAMILIARES E AMIGOS DE

DOENTES DE ALZHEIMER (APFADA)

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. --------------------------------------------

11. ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO NRº 866/04, LOTES 5 E 8, DO TERRENO

SITO À RUA DAS TERÇOSAS – FREGUESIA DE GUIFÕES – REQTES: ANTÓNIO

PINHEIRO E JOAQUINA FRANCISCA DE OLIVEIRA – PROC.º 02/99 LOTECL

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento em numerário da compensação pela

não cedência de espaços verdes e equipamento do processo de alteração ao alvará de loteamento número

866/04, lotes 5 e 8, localizado na Rua das Terçosas, na freguesia de Guifões, em que é requerente António

Pinheiro e Joaquina Francisca de Oliveira. ---------------------------------------------------------------------------------------

12. ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO NRº 688/97, LOTES 16, 17, 18, DO

TERRENO SITO À RUA DR. JOSÉ MARINHO – FREGUESIA DE CUSTÓIAS – REQTE:

MARIA MANUELA QUEIROZ MONTEIRO – PROC.º 08/94 LOTECL

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento em numerário da compensação pela

não cedência de espaços verdes e equipamento do processo de alteração ao alvará de loteamento número

688/97, lotes 16, 17 e 18, localizado na Rua Dr. José Marinho, na freguesia de Custóias, em que é

requerente Maria Manuela Queiroz Monteiro. -----------------------------------------------------------------------------------

13. ALTERAÇÃO AO PROJECTO DE LOTEAMENTO, DO TERRENO SITO À TRAVESSA

JUSTINO MONTALVÃO – FREGUESIA DE LEÇA DA PALMEIRA – REQTE:

ADMINISTRAÇÃO CONJUNTA DA AUGI – PROC.º 22/91 LOTECL

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento em numerário das áreas não cedidas

para espaços verdes e equipamento do processo de alteração ao projecto de loteamento de terreno sito à

Travessa Justino Montalvão, freguesia de Leça da Palmeira, em que é requerente Administração Conjunta

da AUGI, nos termos da informação dos serviços. -----------------------------------------------------------------------------

14. ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO NRº 623/96, LOTE 19, DO TERRENO SITO

À RUA DR. JOAQUIM LEITÃO DE VASCONCELOS – FREGUESIA DA SENHORA DA

HORA – REQTE: NELSON MEIRELES BORGES – PROC.º 31/92 LOTECL

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento da compensação da área não cedida

para espaços verdes e equipamento do processo de alteração ao alvará de loteamento número 623/96, lote

19, localizado na Rua Dr. Joaquim Leitão de Vasconcelos, na freguesia da Senhora da Hora, em que é

requerente Nelson Meireles Borges. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Câmara Municipal de Matosinhos

Reunião ordinária de 07 de Abril de 2008

15. ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO NRº 626/96, LOTE 17, DO TERRENO SITO

À RUA DA GUARDA – FREGUESIA DE PERAFITA – REQTE: ANTÓNIO DE CAMPOS

FREITAS – PROC.º 39/91 LOTECL

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento em numerário das áreas não cedidas

para espaços verdes e equipamento do processo de alteração ao alvará de loteamento número 626/96, lote

17, localizado na Rua da Guarda, na freguesia de Perafita, em que é requerente António de Campos

Freitas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A VIABILIDADE DE CONSTRUÇÃO PARA

UM TERRENO SITO NO LUGAR DE SANTANA - FREGUESIA DE LEÇA DO BALIO –

REQTE: BESSA & MENDES IMOBILIÁRIA, LDA - PROC. 257/06.

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o estudo de alinhamentos com sugestão de cérceas

para o terreno sito no Lugar de Santana, em Leça do Balio. ----------------------------------------------------------------

17. APROVAÇÃO DE PROJECTOS

17.1. ESTRATÉGIA DE VALORIZAÇÃO DO VALE DO RIO LEÇA EM MATOSINHOS

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o projecto apresentado. ----------------------------------------

17.2. MONITORIZAÇÃO DO RIO LEÇA E RIBEIRAS DE MATOSINHOS

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o projecto apresentado. ----------------------------------------

18. PROTOCOLOS

18.1. COM A UTAD – UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o presente protocolo celebrado entre a Câmara

Municipal de Matosinhos e a UTAD – Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro. -------------------------------

18.2. COM A ESAD – ESCOLA SUPERIOR DE ARTES E DESIGN

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o presente protocolo celebrado entre a Câmara

Municipal de Matosinhos e a ESAD – Escola Superior de Artes e Design. ----------------------------------------------

19. ASSUNTOS INCLUÍDOS NA ORDEM DE TRABALHOS AO ABRIGO DO DISPOSTO NO

ARTº 83º DA LEI 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA

PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO.

 ------- A Câmara deliberou, por unanimidade, a inclusão dos seguintes assuntos: ------------------------------------

19.1. PROJECTO DE INTERVENÇÃO NA ZONA PISCATÓRIA DE ANGEIRAS

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o presente projecto. ---------------------------------------------

19.2. DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTA E EQUIPAMENTOS MECÂNICOS - FUNÇÕES

ASSEGURADAS POR PESSOAL NÃO INTEGRADO NA CARREIRA TÉCNICO SUPERIOR

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, confirmar que as funções da unidade orgânica, Divisão de

Gestão de Frota e Equipamentos Mecânicos, são asseguradas por pessoal da carreira técnica. -----------------

20. APROVAÇÃO EM MINUTA DESTA ACTA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART.º 92.º DA LEI

N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-

A/2002, DE 11 DE JANEIRO.

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todos os assuntos constantes desta acta, para

efeitos de execução imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com a redacção introduzida pela lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro. ----------------------------------------